ASSOCIAÇÃO DOS ECONOMIÁRIOS APOSENTADOS DO ESPÍRITO SANTO -

AEA/ES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA ELETRÔNICA

(AÇÃO – PLANO SAÚDE CAIXA: DIREITO ADQUIRIDO CONTRATADO)

O presidente da Diretoria Executiva da ASSOCIAÇÃO DOS ECONOMIÁRIOS

APOSENTADOS DO ESPÍRITO SANTO- AEA/ES, inscrita no CNPJ sob o n°

36.388.452/0001-30, no uso de suas atribuições, considerando o período de

pandemia mundial, que impõe o isolamento social e considerando que não está

previsto no Estatuto Social da AEA/ES, mas a calamidade pública vivida assim o

exige, CONVOCA seus associados para a ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

prevista no artigo 19 do Estatuto Social, a ser realizada no dia 26 de janeiro de

2021, em formato eletrônico, por meio da plataforma Zoom e do link de acesso

à Assembleia

https://us02web.zoom.us/j/86756759724?pwd=UUlBczlqMThxd1ZiWVZ3Mkh

FSjUvUT09, com início às 14h30, em primeira convocação, com a participação

de, no mínimo, dez por cento dos associados efetivos, ou às 15h00, em segunda

convocação, com qualquer número de associados efetivos presentes

virtualmente, para deliberação sobre os assuntos da seguinte pauta:

I    Autorização expressa à Associação dos Economiários Aposentados do Espírito

Santo- AEA/ES para ajuizamento de ação coletiva que objetive a declaração do

plano de saúde SAÚDE CAIXA como direito adquirido contratado, em favor dos

associados da entidade;

II - Autorização para que a AEA/ES assuma integralmente os honorários

advocatícios da Ação Civil Coletiva mencionada no item I, bem como os demais

custos decorrentes da ação, tais como custas, emolumentos, certidões,

contratação de peritos, honorários de sucumbência e outros que vierem a recair

sobre a citada ação.

A participação na assembleia obedecerá o seguinte roteiro:

I - A votação se dará de forma remota pela plataforma antes citada e no horário
de 14h30 ou de 15h00, dependendo do número de associados virtualmente
presentes.

II - Aberta a assembleia, o presidente aguardará quinze minutos, para que todos
possam entrar na sala virtual, e em seguida será lido o presente edital;

III - À medida que os participantes forem entrando na sala virtual, o secretário
dirá o nome de cada um e o anotará na Lista de Presença, a qual será anexada à
ata como sua parte integrante;

IV - Após as deliberações e votações, o secretário lavrará a ata da assembleia,
que será assinada por ele e pelo presidente, e rubricada em todos os seus
anexos.

No dia agendado para a realização da AGE, serão disponibilizados os números
de telefones (27) 98849-6797, (27) 98193-0101, através dos quais o participante
poderá solicitar suporte para acessar a plataforma antes citada.

Vitória, 07 de janeiro de 2021

PAULO GUIMARÃES PEREIRA

Presidente da Diretoria Executiva da AEA/ES